
 

Башҡортостан Республикаһы 

Ейәнсура районы 

муниципаль район 

Яңыбай ауылы урта дөйөм белем 
биреү бюджет учреждениеһы 

453396, РБ,Ейәнсура районы, 

Яңыбай ауылы, 

Мәктәп урамы, 24 

Тел.: 8(347)8529317 

e-mail: yanibay@zianroo.ru 

 

 

 

 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа 
д.Яныбаево муниципального 

района Зианчуринский район 

Республики Башкортостан 

453396,РБ,Зианчуринский 

район, 

д.Яныбаево,ул.Школьная, 24 
Тел.: 8(347)8529317 

e-mail: yanibay@zianroo.ru 

  

            БОЙОРОК                                                                         ПРИКАЗ 

     «09 » ғинуар 2021 й.                   №   1                                 «09» мая 2021 г. 

«Об итогах проведения года башкирского языка  

в МОБУ СОШ д. Яныбаево» 
 

2020 год объявлен Годом башкирского языка в Республике Башкортостан. 

Инициатива Всемирного Курултая башкир была поддержана Главой 

республики Р.Ф. Хабировым. 14 декабря в Башкортостане объявлен Днем 

башкирского языка. Дата была официально установлена Указом Главы 

Республики Башкортостан от 29 октября 2019 года № УГ-386 «О Дне 
башкирского языка» в целях сохранения, поддержки и развития башкирского 

языка и была приурочена ко дню рождения известного башкирского поэта и 

просветителя Мифтахетдина Акмуллы. Ежегодно в этот день в школе 

проводятся общественно-культурные и просветительские мероприятия по 

продвижению и популяризации башкирского языка.  

2020-й год ознаменован яркими событиями, высокой активностью в области 

популяризации и развития башкирского языка, сохранением традиций семьи, 

родного народа. 

С целью повышения качества образования по предмету , развитие творческих 

способностей учащихся, привитие интереса к башкирскому языку, 
повышения грамотности, развития интеллектуальных, творческих 

способностей обучающихся, привлечения их к чтению художественной 

литературы 

С этой целью были запланированы проведение мероприятий в школе, 

классах. Год был насыщенным различного рода мероприятиями: 

увлекательные конкурсы и викторины, олимпиады. План Года был выполнен, 

https://ufa.bezformata.com/word/bashkirskimi/4649/
https://ufa.bezformata.com/word/o-dne-bashkirskogo-yazika/15218098/
https://ufa.bezformata.com/word/o-dne-bashkirskogo-yazika/15218098/
https://ufa.bezformata.com/word/miftahetdina/178547/


все мероприятия прошли на высоком методическом уровне и помогли 

учащимся проявить и развить общеязыковые, интеллектуальные и 

познавательные способности, расширить эрудицию и общеобразовательный 

кругозор. 

На основании  вышеизложенного  

                                                ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Считать результаты проведения Года башкирского языка в школе 

положительными (Приложение 1)  

2. Информацию о результатах разместить на сайте школы.  

3. Учителю башкирского языка и литературы Кутушевой Лилие Ильдусовне, 
объявить благодарность: 

- за подготовку победителя на межрегиональной олимпиаде по башкирскому 

языку и литературе 

- за хорошие результаты республиканской олимпиады среди учителей 

башкирского языка; 

-за активное участие с учениками в различных конкурсах республиканского 
уровня; 

4. Ишмухаметову Гайсе Харисовичу объявить благодарность:  

- за подготовку призера на межрегиональной олимпиаде по башкирскому 

языку и литературе; 

-за «Мастер -класс»по башкирскому языку ,проведенной на республиканском 

уровне; 
-за активное участие с учениками в различных конкурсах республиканского 

уровня; 

4.Объявить благодарность учителю начальных классов Муртазиной Ильсие 

Якуповне за подготовку победителя 12 республиканского конкурса чтецов 

эпоса «Урал батыр». 

5.Присудить Гран-при за содержательный видеоролик классному 
руководителю 6 класса Байбулатовой Э.Г. 1 место -классному руководителю 

5 класса Канчуриной М.Ф., 1,2 класс  (кл.рук.Муртазина И.Я.); Филиал 

Верхнее Мамбетшино. 2 место-9 класс ( кл.рук Кутушева Л.И.),3 место -7 

класс (кл.рук.Мавлютова Г.У.), 8 класс- ( кл.рук Хужахметова Н.М.  

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя  

директора по учебно-воспитательной работе Ермаковой З.И.  
 

   

   Директор школы:                                                   Ф.А.Ишмухаметова  

 

 

С приказом ознакомлены: 
 


